
   زاویه

 چسبانقش ها 
برخلاف شكلك ها 
استاندارد خاصی 
ندارند و از یک 
پیام رسان به یک 
پیام رسان دیگر به 
راحتی قابل انتقال 
نیستند
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شـــكـــلـــــک سـلام هنرجویـان باسـواد! در ایـن شـماره 
می خواهیم در مورد »شكلك و چسبانقش« 
)ایموجی و اسـتیكر( و تفاوت هایشـان با هم 
صحبت كنیم. باز هم می گویم، سواد دیجیتال 
در این عصر و زمانه ابعاد بسـیار گسـترده ای 

دارد كه این موضوع یكی از آن هاست.
محال است نام های »شكلک« )اسمایلی1 یا 
اموتیكون2 یا ایموجی( و چسبانقش )استیكر( 
بـه گوشـتان نخورده باشـد! قدمت گپ زدن 
)چت كردن( در فضای رایانه ای، حتی به قبل 
از وب می رسد. اما این كار از همان اول یک 
معضل بزرگ داشت و آن هم اینكه در نوشتار 
نمی توان احساس را به طور كامل منتقل كرد! 
البته مزیتش این بود كه غیرقابل چشم پوشی 
بود؛ مختصرتر و سـریع تر از نامه نگاری های 

قدیمی.
نوعی از شكلک  ها یا اموتیكون یعنی تركیبی 
از چند نویسه مثل : و - و ( و ) و ; . برای بیان 
احساسات. فكر نمی كنم نیاز باشد بگویم این 
شـكلك )اموتیكون( تركیبی از»احسـاس«3 
و »نمـاد«4 اسـت. اولین نسـل از شـكلک ها 
تركیبـی چندتایـی از چنـد نویسـه بودند كه با 
چرخاندن 90 درجه قابل تشـخیص هسـتند 
و خندیـدن )-:، چشـمک زدن )-;، گریـه 
كردن(': و بوسیدن *-: از رایج ترین آن ها. 
ژاپنی ها كه اهل چرخاندن سرشـان نبودند، 
شـكل دیگـری از شـكلک ها را بـا عنـوان 
»كائوموجـی«5 بـه كار بردنـد كـه در حالـت 
افقـی شـبیه چهره هسـتند. مثـل )O_o( و 
);_;( و )^_~( و )^_^(. تفـاوت جالـب 
كائوموجی ها با شـكلک  های نسـل اول این 
است كه كائوموجی ها برخلاف شكلک  هایی 
كـه روی حالـت لب هـا تأكیـد دارنـد، روی 

چشم ها تمركز می كنند.
نـوع دیگـر شـكلك، اسـمایلی ها هسـتند كه 
نسـل دوم پیام هـای احساسـی گرافیكـی به 
شـمار می روند؛ صورتک هـای زردرنگی كه 

لبخند و تعجب و احساسات را نشان می دادند. 
همچنین، شكلك )نسل دوم( در دنیای وب 
نسبت به  شكلك های نسل اول توانایی خیلی 
بیشـتری در نمایـش حـالات و احساسـات 
دارنـد. اگرچـه نسـل دوم شـكلك بـه معنای 
لبخند است، اما كاربران اینترنتی به سرعت 
شـكلك گریـه و ناراحتـی را هم سـاختند و از 

آن ها استفاده كردند.
نسـل سوم شـكلك، یعنی ایموجی، كلمه ای 
ژاپنـی اسـت كـه E اول آن بـه معنای تصویر 
است. موجی هم به معنای شخصیت است. 
شكلك نسل سوم )ایموجی( شبیه نسل دوم 
)اسمایلی( است، اما به صورت انسان محدود 
نمی شود و می تواند هر نوع علامت و تصویری 
را به خود بگیرد. به همین علت اسـت كه به 
آن صورتک )به معنای نشان دهندۀ صورت( 
نمی گویند، بلكه شـكلک آن را بیشتر و بهتر 
توصیف می كند. امروزه این شكلك های نسل 
سوم در صفحه كلید تمام تلفن های هوشمند 

جا خوش كرده اند.
دقت كنید، همان طور كه همۀ مخزن های آب 
كلمن نیستند و معنی زیراكس، فتوكپی گرفتن 
نیسـت، هـر چیـزی كـه متـن نیسـت، لزوماً 
چسبانقش هم نیست. این اشتباه هم در زمان 
یكی از پیام رسـان های دهۀ اخیر باب شـد! 
چون علاوه بر شـكل نسـل سوم )ایموجی(، 
ایـن قابلیت را هم داشـت كـه عكس هایی با 
وضوح بالاتر و با قابلیت تعریف توسـط كاربر 
دریافت و ارسال كند. فراموش نكنید، نسل 
سـومی ها در نویسـه های اسـتاندارد تعریـف 
 شده اند؛ یعنی به همان اندازه كه حرف های 
B یـا R بـرای رایانه ها معنـا دارند، میمون یا 
توپ نیز معنا دارد. واضح تر بخواهم بگویم، 
مثلًا حرف ژ در الفبا و تصویر پسربچه ای كه 
دسـتش را بـه  صورت خـود می زند، هر دو از 
یـک جنس هسـتند و جـزو الفبـای ارتباطی 

محسوب می شوند.

اما چسـبانقش ها صرفاً عكس هایی هستند كه 
فرسـتنده برای گیرنده ارسـال می كند و گیرنده 
هم به كمک پیام رسـان آن ها را می بیند و برای 
دسترسـی بیشـتر، مجموعـۀ آن هـا را ذخیـره 
می كنـد. چسـبانقش ها برخـلاف شـكلك ها، 
اسـتاندارد خاصـی ندارند و از یک پیام رسـان به 
یک پیام رسان دیگر به راحتی قابل انتقال نیستند.

 
 میزان اسـتفادۀ کاربران از شكلك های 

گوناگون 
بدیهی اسـت كه نمی توان از میزان اسـتفادۀ هر 
شـكلك آمـاری دقیـق ارائه كرد، زیـرا هر برنامه  
آمـار متفاوتـی دارد و تجمیـع ایـن آمـار هـم كار 
ساده ای نیست. اما وبگاه هایی كه میزان استفاده 
از شكلك های گوناگون را ارائه می دهند، اذعان 
دارند كه شكلك اشک شوق6 با اختلاف، بیشترین 
میـزان كاربرد را بین كاربران توییتر دارد. وبگاه 
جـذاب »ایموجی تركر« هم به صورت لحظه ای 

این آمار را به روز می كند.
یـک كاربـرد بسـیار جالـب ایـن شـكلك ها در 
رمزنـگاری اطلاعات اسـت. بـه این صورت كه 

احـمــد صـداقـت زاده

تماشا كن
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در آینده 
شكلك ها فقط به 
انتقال احساس 
در نوشتار محدود 
نخواهند شد و 
در علوم دیگر 
نقش بیشتری ایفا 
خواهند کرد

به عنوان كلید رمزگذاری در ابتدا و انتهای ارسال 
پیام در پیام رسـان ها اسـتفاده می شـود. مثلًا یک 
شـركت پیام رسـان روسـی اعـلام كـرده اسـت، 
تماس های صوتی این پیام رسان كاملًا رمزنگاری 
می شـوند و هیـچ شـخص سـومی نمی توانـد این 

مكالمات را شنود كند.
شـاید اصـلًا از خـود بپرسـید رمزنـگاری بـه 
چـه معناسـت؟ پاسـخ ایـن اسـت كـه زمانـی كـه 
توسـعه دهندگان بخواهنـد امنیت بالایی را برای 
ارتبـاط كاربـران خـود ایجـاد كننـد، از رمزنگاری 
استفاده می كنند. به این شكل كه زمانی كه برای 
مثال شـما عبارت chetori را برای دوسـت خود 
ارسال می كنید، این عبارت به یک عبارت نامفهوم 
مثل A0$*:@ تبدیل و سپس به كارساز ) سرور( 
پیام رسان فرستاده می شود. بنابراین، اگر شخصی 
بین ارتباط شـما با كارساز پیام رسان بخواهد پیام 
ارسال شده از شما را كه كلمۀ chetori بود مشاهده 
 @:*A0$  كند، عبارت رمزنگاری شدۀ آن را كه
بود مشـاهده خواهد كرد. پس از رسـیدن پیام به 
كارسـاز  پیام رسـان، ایـن پیـام بـه همـان صورت 
رمزنگاری شـده به دسـت شـخص دریافت كننده 

خواهـد رسـید و در تلفـن همـراه او به پیـام واقعی 
ترجمه می شود. كلیدهای رمزنگاری دائماً در حال 
تغییر هستند. بنابراین، برای مثال، در این لحظه 
عبارت chetori به صورت A0$*:@ رمزنگاری 
می شود، ولی بار بعدی كه به صورت دیگری مثلًا 

Rs*^ (  تبدیل خواهد شد.
در مكالمـات ایـن شـركت روسـی نیـز از چنیـن 
روشـی بـرای كدگـذاری و بالابـردن امنیـت 
مكالمات اسـتفاده  شـده اسـت. وقتی  عبارت …
 EXCHANGING ENCRYPTION
KEYS را مشاهده كردید، پیام رسان در واقع در 
حال هماهنگ سـازی كلیدهای رمزنگاری شـما 
و دسـتگاه مقصد اسـت تا هر دو دسـتگاه بتوانند 
رمزهایی متناسب با یكدیگر ارسال كنند. بنابراین، 
از برقراری تماس در سمت راست صفحۀ تماس، 
چهار شكلک )ایموجی( را مشاهده خواهید كرد. 
ایـن چهـار شـكلك در واقـع كلیدهـای گرافیكـی 
طراحی شـده بـرای نشـان دادن امن بودن تماس 
هسـتند. این شـركت روسی از 333 شكلك برای 
این كار استفاده كرده است كه تعداد حالات ممكن 
انتخاب چهار شكلك از آن، به عدد 12/3 میلیارد 

می رسد. این یعنی احتمال كدگشایی شخص سوم 
از مكالمۀ شما در این پیام رسان در حدود یک به 12 
میلیارد است كه تقریباً غیرممكن به نظر می رسد.

در آینده شكلك ها فقط به انتقال احساس در نوشتار 
محدود نخواهند شد و در علوم دیگر مثل همین 

رمزنگاری هم نقش بیشتری ایفا خواهند كرد.
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